

ایران «لیلی» ماست

روز یازدهم جنگ

امیر جدیدی

عکاس و روزنامه‌نگار

قصه لیلی و مجنون یکی از شیرین‌ترین متون فارسی است. یک‌خطی ماجرا این است که قیس (مجنون) و لیلی در مکتب‌خانه با یکدیگر آشنا می‌شوند و دل به‌هم می‌بازند. مراحل اولیه عاشقیت که می‌گذرد و ریسمان عشق که محکم می‌شود، قیس به خواستگاری لیلی می‌رود. لیلی از قبیله «بنی‌عامر» است و ظاهراً برای خودشان کیا و بیایی دارند و قیس از بابت قبیله و دار و ندار، عرصه‌ای برای عرض‌اندام ندارد. او درواقع عشق‌اش را کف دست‌اش می‌گیرد و تمام‌قد به در خواست لیلی می‌رود. خانواده لیلی اما راضی به این وصلت نمی‌شوند. قیس که دل از کف داده و به عشق‌اش نرسیده، سر به بیابان می‌گذارد و بیش‌ازپیش بر آتش عشق و جنون‌اش می‌دمد... حکما پیش خودتان می‌گویید، این بارو هم رد داد. در این گیر و گرفتاری. در این باران موشک، پهپاد و... در این روزهای سخت و لحظه‌های نفس‌گیر، چرا یک نفر باید پیدا شود و قصه لیلی و مجنون تعریف کند؟ حق دارید اما شما که تا اینجا ی قصه آمدید، کمی صبر کنید تا فرازی از این داستان را برایتان بگویم... مجنون جواب رد شنیده، سر به بیابان گذاشته و بر طبل دیوانگی‌اش می‌کوبد. در همین گیر و دار، امیری از امرای عرب و فرمانروایی بانفوذ و قدرتمند؛ «نوفل» نام، مجنون را می‌بیند و قصه پُرغصه‌اش را می‌شنود. ماجرای مجنون بدجور نوفل را درگیر می‌کند و دل‌اش برای قیس بهر حم می‌آید و به او قول می‌دهد که به‌هرقیمتی شده، لیلی را به عقدش درآورد. نوفل در مرحله اول به پدر لیلی نامه می‌نویسد و در خواست‌اش که عقد لیلی و قیس باشد را به عرض پدر می‌رساند. پدر لیلی اما جواب رد می‌دهد و در جواب نوفل می‌گوید که دختر به دیوانه نمی‌دهد. نوفل که جواب رد می‌شنود، دل یک‌دله کرده و به‌سوی سرزمین بنی‌عامر لشکر می‌کشد و به جنگ قبیله لیلی می‌رود بلکه دختر را به‌دست آورد. اینطور است که سپاه می‌آرید و به جنگی سخت می‌رود. سربازان دوطرف شمشیرها از نیم بیرون می‌کشند و پای روی خاک محکم می‌کنند و به سوی یکدیگر حمله‌ور می‌شوند. چیزی از شروع جنگ نمی‌گذرد که نوفل متوجه می‌شود، مجنون در لشکر لیلی است و دیوانه‌وار بر علیه لشکر نوفل، شمشیر می‌کشد. نوفل را می‌گوی، سات و مبهوت، حاج و واج مانده و در مانده، مجنون را گوشه‌ای می‌کشد و می‌گوید: مردک ما برای تو می‌جنگیم چرا روی ما شمشیر می‌کشی؟ مجنون نه می‌گذارد، نه برمی‌دارد و می‌گوید، من کاری به این کارها ندارم، من عاشق لیلی هستم پس در لشکر لیلی می‌جنگم...

نوفل که حقیقتا خیر خواه و آدم حسایی بود، اما این روزها دلم می‌خواهد به همه آنهایی که بر طبل توخالی «امیکا» و ترامپ و تانپاهاو می‌کوبند بگویم، ایران «لیلی» ماست. اگر قرار به جنگیدن هم باشد، ما در قبیله لیلی می‌جنگیم. تهران از روزهای دیگر شلوغ‌تر شده است. نزدیک ظهر چندنقطه در شمال تهران هدف حمله قرار گرفت. یکی از هدف‌ها زندان اوین است که ظاهراً ساختمان بهداری زندان و قسمتی از دادسرا در این حمله آسیب دیده است. از آن‌طرف، برخی از سران کشورها در محکومیت حمله آمریکا به ایران پیام خصوصی داده‌اند و این اقدام را محکوم کرده‌اند اگر جای عراقی بودم قبل از اینکه تلفن را قطع کنم، برای فرستنده خصوصی پیام می‌خواندم؛ جگر شیر نداری، سفر عشق مکن. باشگاه استقلال از فرصت استفاده کرده و «سایپنتو» را جهت سرمربیزی به خدمت گرفته است. شورای حکام هم در دومین نشست فوق‌العاده آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با ابراز نگرانی گسترده کشورهای عضو، بدون محکوم کردن تجاوز آمریکا به تاسیسات هسته، پایان یافت. نکته آخر اینکه، اسنپ و تپسی همچنان به‌شکل غیرمنصفانه‌ای گران است.

تهران از روزهای دیگر شلوغ‌تر شده است. نزدیک ظهر چندنقطه در شمال تهران هدف حمله قرار گرفت. یکی از هدف‌ها زندان اوین است که ظاهراً ساختمان بهداری زندان و قسمتی از دادسرا در این حمله آسیب دیده است. از آن‌طرف، برخی از سران کشورها در محکومیت حمله آمریکا به ایران پیام خصوصی داده‌اند و این اقدام را محکوم کرده‌اند اگر جای عراقی بودم قبل از اینکه تلفن را قطع کنم، برای فرستنده خصوصی پیام می‌خواندم؛ جگر شیر نداری، سفر عشق مکن. باشگاه استقلال از فرصت استفاده کرده و «سایپنتو» را جهت سرمربیزی به خدمت گرفته است. شورای حکام هم در دومین نشست فوق‌العاده آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با ابراز نگرانی گسترده کشورهای عضو، بدون محکوم کردن تجاوز آمریکا به تاسیسات هسته، پایان یافت. نکته آخر اینکه، اسنپ و تپسی همچنان به‌شکل غیرمنصفانه‌ای گران است.



عکس: محسن بخشنده

تیتریک

دربی طرح پاکستان، چین و روسیه بر سر جنگ اسرائیل با ایران و حمله آمریکا شکل گرفت

صف‌بندی در شورای امنیت

گروه خبر: شامگاه یکشنبه به‌وقت تهران و عصر اِین‌روز به‌وقت نیویورک، جلسه اضطراری شورای امنیت سازمان ملل برای بررسی حمله آمریکا به ایران برگزار شد. یک‌طرف این جلسه ایران قرار داشت که حریم هوایی و خاک‌اش مورد تجاوز آمریکایی‌ها قرار گرفت و سه سایت هسته‌ای‌اش توسط آنان بمباران شد. سایت‌هایی که زیر نظر آژانس فعالیت می‌کردند. یک‌طرف نیز آمریکایی‌ها بودند که در جایگاه عضو دائم شورا نشسته بودند و همین ترکیب حامیان را پشت سر خود داشتند. چین، روسیه و پاکستان پیش‌نویس قطعنامه‌ای را به شورای امنیت سازمان ملل پیشنهاد دادند که خواستار توقف درگیری و آتش‌بس فوری و بدون قیدوشرط است. هرکدام از طرف‌های حاضر در این جلسه غیر از نماینده اسرائیل، با زبان و سیاست کشور خود، بازگشت به‌مسیر دیپلماسی را توصیه کردند.

▼ شورای امنیت قاطعانه تجاوز آمریکا را محکوم کند
امیرسعید ابروتی، سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل، در این نشست با بیان این که تجاوز آمریکا و اسرائیل علیه ایران نقضی آشکار و فاحش حقوق بین‌الملل است، خواستار اقدام فوری شورای امنیت سازمان ملل در این زمینه‌شدو گفت: شورای امنیت باید قاطعانه تجاوز نظامی آمریکا را محکوم کند. «ایروانی افزود: «پس از آنکه رژیم نامشروع اسرائیل در انجام «کارهای کثیف» غرب ناکام ماند، دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا ناچار شد در نخستین ساعات بامداد یکشنبه، ۲۲ ژوئن ۲۰۲۵، شخصاً مستقیم، ننگین‌ترین بخش این سناریوی پلیدرا اجرا کند. تجاوزات ایالات‌متحده و رژیم اسرائیل نقضی آشکار و فاحش حقوق بین‌الملل است. این اقدامات ناقض اصل امری منع تجاوز و نیز اصول بنیادی منشور ملل متحد، به‌ویژه ماده ۲ بند ۴ آن است که به‌طور صریح هرگونه تهدید یا توسل به زور علیه حاکمیت یا تمامیت ارضی هر عضو سازمان ملل را ممنوع کرده است. این اقدام غیرقانونی همچنین ناقض منشور، اساسنامه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، قطعنامه‌های مربوط به کنفرانس عمومی آژانس، قطعنامه‌های شورای امنیت ۴۸۷ (۱۹۸۱)، ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) و نیز خود پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای است.»
سفیر ایران در سازمان ملل با تأکید بر حق ایران برای دفاع از خود بر اساس ماده ۵۱ منشور، خطاب به شورای امنیت گفت: «این شورا باید قاطعانه اقدام کند. سکوت به‌معنای همدستی در این جنایات خواهد بود. اگر این شورا از اقدام و محکومیت این تجاوز آشکار خودداری ورزد، داغ ننگ همدستی، همان گونه که در قبال غزه باقی مانده، تا ابد بر پیشانی وجدان آن خواهد ماند.»

▼ واکنش ایران با پاسخی ویرانگر رو به‌رو خواهد شد
دوروتی شی، معاون نمایندگی آمریکا در سازمان ملل، اظهارات بسیار تندی علیه ایران مطرح کرد. به گزارش ایرنا از نیویورک، این دیپلمات آمریکایی مدعی شد: «ایران مدت‌ها برنامه هسته‌ای تسلیحاتی خود را مبهم نگه داشته و در مذاکرات اخیر، مانع از تلاش‌های مبتنی بر حسن‌نیت ما شده است. ایران از پاسخگویی صادقانه و مبتنی بر

پاسخ به تجاوز

گروه خبر: شب گذشته سپاه پاسداران در پاسخ به اقدام متجاوزانه ایالات‌متحده آمریکا علیه سه سایت هسته‌ای نطنز، فردو و اصفهان، محل استقرار فرماندهی هوایی مرکزی آمریکا (سنتکام) در پایگاه هوایی العدید در قطر را هدف حمله موشکی قرار داد.

دبیر خانه شورایعالی امنیت ملی در بیانیه‌ای اعلام کرد: «در پاسخ به اقدام تجاوزکارانه و وقیحانه آمریکا علیه اماکن و تأسیسات هسته‌ای ایران، نیروهای مسلح قدرتمند جمهوری اسلامی ایران، پایگاه هوایی نیروهای آمریکایی در العدید قطر را درهم‌کوبیدند. تعداد موشک‌های به‌کار گرفته شده در این عملیات موفق، به تعداد بمب‌هایی بوده است که آمریکا در حمله به تاسیسات

حسن‌نیت سر باز زده است و زمان آن فرا رسیده بود که ایالات‌متحده در دفاع از متحد خود و در دفاع از شهروندان و منافع خود قاطعانه دست به اقدام بزند. ایران باید با حسن‌نیت به مذاکرات بازگردد و اکنون نباید تنش‌ها را تشدید کند، شورای امنیت باید از ایران بخواهد به تلاش‌هایش برای نابودی اسرائیل و دستیابی به سلاح هسته‌ای پایان دهد. هرگونه حمله مستقیم یا غیرمستقیم ایران به شهروندان یا پایگاه‌های ما با پاسخی قاطع و ویرانگر مواجه خواهد شد.»

▼ مخالفان

واسیلی نینزا، سفیر روسیه در سازمان ملل، با اشاره به این که مسکو «اقدامات غیر مسئولانه، خطرناک و تحریک‌آمیز آمریکا علیه ایران را محکوم» می‌کند، با بیان این که آمریکا در پی خواسته اسرائیل، مطالبه جهانی یعنی توقف درگیری را نادیده می‌گیرد، اما با این حال ایران را متهم می‌کند، گفت: «روسیه پیشنهاد میانجیگری داد اما ایالات‌متحده آمریکا امروز به دیپلماسی نیازی ندارد و برای حفظ هژمونی جهانی آماده هرگونه جنایت و نقض قوانین بین‌المللی است.»

نماینده چین اما موضعی متفاوت از روسیه داشت و موضع پکن، ضمن محکومیت شدید اقدام آمریکا بیشتر بر دیپلماسی متمرکز شده بود. فو کونگ، سفیر و نماینده دائم چین در سازمان ملل، درباره پیوستن آمریکا به تجاوز اسرائیل به ایران گفت: «طرف‌های درگیر، به‌ویژه اسرائیل، باید فوراً به آتش‌بس برسند. دیپلماسی برای حل مسئله هسته‌ای ایران هنوز به پایان نرسیده و همچنان امید به راه‌حل صلح‌آمیز وجود دارد. چین عمیقاً نگران از کنترل خارج‌شدن اوضاع است؛ همه طرف‌ها به‌ویژه اسرائیل باید خصومت‌ها را متوقف کنند. صلح از طریق زور و قوه قهریه در خاورمیانه به دست نمی‌آید.»
عاصم افتخار احمد، سفیر و نماینده دائم پاکستان، نیز ضمن محکومیت حمله آمریکا به تاسیسات هسته‌ای ایران، بار دیگر قطعنامه پیشنهادی اسلام‌آباد، پکن و مسکو برای آتش‌بس فوری در خاورمیانه و توقف تجاوز اسرائیل را یادآوری کرد. افتخار احمد با محکوم کردن حملات اسرائیل به تاسیسات هسته‌ای ایران، تأکید بر حق دفاع مشروع ایران و ایستادگی کنار دولت و مردم برادر ایران، تأکید کرد: «اسلام‌آباد خواستار بازگشت به‌مسیر دیپلماسی برای حل اختلافات درباره برنامه هسته‌ای ایران است. ما به‌شدت از تنش‌های اخیر نگران هستیم و درباره تعمیق تنش‌ها در پی تجاوز اسرائیل هشدار می‌دهیم، چراکه این مسئله می‌تواند تبعات ویرانگری برای منطقه و جهان داشته باشد.»

الجزایر، اقدام آمریکا را محکوم نکرد اما مانند کشورهای غربی، ایران را نیز متهم نکرد. **عمار بن جامع، سفیر و نماینده الجزایر در سازمان ملل،** گفت: «تخولات در منطقه با سرعت نگران‌کننده‌ای در حال وقوع است و این منطقه تاب تحمل جنگ دیگری را ندارد. هدف قرار دادن تاسیسات هسته‌ای که تحت نظارت‌های بین‌المللی است، اعتبار نظام جهانی معاهده عدم اشاعه (ان‌ان‌پی‌تی) را تضعیف

هسته‌ای ایران استفاده کرده بود؛ و پایگاهی هم که در حمله نیروهای مقتدر ایران مورد هدف قرار گرفته، از تأسیسات شهری و مناطق مسکونی در قطر فاصله زیادی نداشته است. این اقدام فاقد هرگونه جنبه خطرآفرین برای کشور دوست و برادر ما، قطر و مردم شریف آن است و جمهوری اسلامی ایران همچنان، بر حفظ و ادامه روابط گرم و تاریخی با قطر متعهد است،»

سپاه پاسداران به‌عنوان نیروی عمل‌کننده در این عملیات نیز در بیانیه جداگانه‌ای به بیان برخی از جزئیات این اقدام پرداخت. در بخش ابتدایی این بیانیه آمده است: «ملت شریف و مقاوم ایران! در پی تجاوز نظامی آشکار رژیم جنایتکار ایالات‌متحده آمریکا به تاسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز جمهوری اسلامی ایران و نقض صریح حقوق بین‌الملل، با تدبیر شورایعالی امنیت ملی و راهبری قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا (ص) سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با رمز مقدس یا اباعبدالله الحسین (ع) در عملیات بشارت فتح پایگاه العدید قطر را هدف تهاجم ویرانگر و قدرتمند موشکی قرار داده است. این پایگاه، مقر

جنگ ناتو، اسرائیل و وطن‌فروشان علیه ایران

جنگ بزرگ‌ترین تهدید برای تمامیت ارضی، حیات ملی و امنیت ملی ایران است. فریب‌هایی که طی ماه‌های اخیر رژیم‌های غربی به‌خصوص آمریکا طی مذاکراتی که برای مسئله غنی‌سازی در ایران انجام دادند و خلف‌وعده‌ها و پیام‌های نادرست و فریب‌هایی که [آمریکا] داد و به‌قول نظامی‌ها تکل فریب زد و ایران را به سمت دیگری برد و حمله از جای دیگر شروع شد؛ همه اینها نشانگر آن است که ما در برابر یک نقشه بسیار خطرناک قرار داریم و ساده‌سازی این مسئله تنها برای این است که حساسیت مردم ایران نسبت به این جنگ کاهش پیدا کند و خوشبختانه طی این مدت ۱۰ روزه شروع جنگ، مردم ایران برخورد هوشیارانه‌ای نسبت به این پیام‌های نادرست داشتند. این جنگ بزرگ‌ترین تهدید برای تمامیت ارضی و حیات ملی ماست به این دلیل که در یک فضای روانی و در یک جنگ رسانه‌ای عظیم و بزرگ آغاز شده است و این مغالطه صورت می‌گیرد که این جنگ

سه شنبه ۳ تیر ۱۴۰۴
سال چهارم • شماره ۸۱۲
www.hammihanonline.ir

می‌کند.» او با بیان این که «ما خواستار آتش‌بس فوری و بازگشت به‌میز مذاکره» هستیم، تأکید کرد: تنها راه پیش‌رو، بازگشت به دیپلماسی است. راه حل‌های نظامی هیچ‌گاه برای رفع چالش‌هایی که خاورمیانه شاهد آن بوده، موفقیت‌آمیز نبوده است.

▼ حامیان آمریکا

بزرگ‌ترین حامی آمریکا در این نشست، سفیر تل آویو بود. **دنی دانون، سفیر و نماینده رژیم اسرائیل،** نیز با ابراز خشنودی از حملات آمریکا به تاسیسات هسته‌ای ایران مدعی شد: «شب گذشته، آمریکا مسیر تاریخ را عوض کرد.» او با تشکر از ترامپ برای صدور دستور تجاوز به ایران ادامه داد: «همه دنیا باید بابت حملات شب گذشته به تاسیسات هسته‌ای ایران از آمریکا تشکر کنند.»
سفیر رژیم صهیونیستی، جمهوری اسلامی ایران را متهم کرد که مذاکرات با آمریکا را «به یک نمایش» تبدیل کرده و «قصدی برای به نتیجه‌رسیدن» مذاکرات نداشته است. سفیر رژیم اسرائیل به‌عنوان تنها دارنده زادخانه هسته‌ای در خاورمیانه ادعا کرد: «ایران هسته‌ای، نه تنها برای ما (اسرائیل) بلکه به‌مثابه صدور حکم اعدام برای همه جهان بود. شما نمی‌توانید آتش‌نشان را محکوم کنید و آتش‌پیار را نادیده بگیرید.»

جروم بونافاوت، سفیر فرانسه در سازمان ملل صرفاً بر این موضوع تأکید کرد که پاریس نقشی در حملات آمریکا به ایران نداشته و «اکنون زمان اتمام حملات و بازگشت به مذاکرات است و ایران باید کاملاً با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همکاری کند.» او همچنین بدون اشاره به حق دفاع مشروع برای ایران گفت: «ما از ایران می‌خواهیم که تنش‌ها را تشدید نکند یا اقدامات تلافی‌جویانه انجام ندهد.» این دیپلمات فرانسوی بدون اشاره به همکاری و روابط پرفرازونشیب ایران و آژانش از تهران خواست که به‌طورکامل با این نهاد همکاری کند، چراکه «باید اقداماتی انجام شود تا اطمینان حاصل شود که ایران هرگز به سلاح‌های هسته‌ای دست نمی‌یابد.»

دیپلمات انگلیسی حاضر در جلسه نیز موضعی مانند همکار فرانسوی خود داشت. **باربارا وودوارد، سفیر و نماینده دائم انگلیس،** همچنین تأکید کرد که «بریتانیا در حملات ایالات‌متحده یا اسرائیل شرکت نکرده است.» نماینده لندن در سازمان ملل در حالی که تجاوز آمریکا به ایران را محکوم نکرد، اظهار داشت: «از ایران می‌خواهیم که خویشتنداری کند و از همه طرف‌ها می‌خواهیم که به‌میز مذاکره بازگردند و یک راه‌حل دیپلماتیک پیدا کنند.»

رافائل گروسی، مدیرکل آژانس، را نمی‌توان در دسته حامیان یا مخالفان اقدام آمریکا قرار داد. هر چند او در تهران به‌خاطر گزارشی که دوهفته قبل به شورای حکام ارائه کرد و زمینه‌ساز قطعنامه علیه ایران شد، با نقشی منفی شناخته می‌شود. گروسی به‌صورت ویدئوکنفرانس در این نشست شرکت کرد و موضع پیشین خود مبنی بر این که تاسیسات هسته‌ای نباید مورد حمله قرار بگیرند را تکرار کرد و خواستار خویشتنداری و بازگشت به دیپلماسی شد.

▼ العدید کجاست؟

پایگاه هوایی العدید واقع در جنوب دوحه، پایتخت قطر، یکی از بزرگ‌ترین پایگاه‌های نظامی این کشور است. این پایگاه با نام ابونخله نیز شناخته می‌شود. نیروی هوایی آمریکا، بریتانیا و قطر به‌طور مشترک از این تأسیسات استفاده می‌کنند. مرکز فرماندهی سنتکام، همچنین نیروی هوایی این بخش از ارتش آمریکا در پایگاه العدید قرار دارد. مالکیت این پایگاه در اختیار حکومت قطر است.

حکومت است، نه جنگ مردم. در حالی که بدیهی‌ترین قواعد حقوق بین‌الملل که براساس واقعیت‌های سرزمینی کشورها نوشته شده؛ حاکی از آن است که تجاوز به مرزهای یک کشور، تجاوز ملی است و متأسفانه به‌دلیل اینکه حقوق بین‌الملل فاقد قوانین امره یعنی تضمین‌های لازم برای اجرای آن است و قدرت‌های بزرگ درنهایت تصمیم می‌گیرند که اصلی از این قواعد در اجرا شود یا نه. این قواعد حقوقی که در منشور سازمان ملل و در منابع دیگر حقوق بین‌الملل است؛ اصولاً به‌نفع ایران، نه ترجمه، نه تفسیر و نه اجرا می‌شود. حرف من این است که مردم ایران قریب این مغالطه را نخورند، هر تعرضی چه در زمین، چه در آسمان و چه در دریا اتفاق بیفتد، تعرض میهنی است و به این معنا یک جنگ میهنی است. گرچه این جنگ در آسمان صورت می‌گیرد و براساس ابزارهای نظامی‌ای است که مردم در آن مداخله ندارند (برخلاف جنگ ایران و عراق)، اما حسی که نسبت به این جنگ وجود دارد و پشتیبانی روحی که باید در قبال این تهاجم برای مقابله با این خطر بزرگی که ایران عزیزمان را تهدید می‌کند، ضرورت است که درست در نقطه‌مقابل این جنگ روانی فریبکارانه و وطن‌فروشانه قرار بگیریم.

متن مکتوب ویدئوی منتشرشده در فضای مجازی